Si hanno quindi di fronte due città, chiamate coi nomi di Gerusalemme e Babilonia; due re: Cristo e il diavolo; due popoli: i santi e gli empi (3). Sono città ora materialmente unite, spiritualmente separate, che si evolvono nello spazio e nel tempo, finché verrà il giudizio divino a separarle per sempre: la città dei buoni avrà come Me la pace eterna; la città dei cattivi la pace temporale e l'eterno supplizio (4). «Il destino dell'umanità quindi è a carattere eminentemente escatologico» (5).

(1) De Genesi ad litteram, 11, 15, 20; PL. 34, 437: «Alter sanctus est, alter immundus, alter socialis, alter privatus; alter communi utilitati consulens propter supernam societatem, alter etiam rem communem in potestatem propriam redigens propter arrogantem dominationem; alter subditus, alter aemulus Deo, alter tranquillus, alter turbulentus».

(2) Enan.: in Ps., 61, 6; PL. 36, 733 (a. 412): «Omnes qui terrena sapiunt, omnes qui felicitatem terrena in Deo praeferunt, omnes qui sua quaerunt, non qua e Jesu Christi (Phil., 2, 21), ad unam illam civitatem pertinent, quae dicitur Babylonia mystice et habet regem diabolum. Omnes autem qui ea quae sursum sunt sapiunt, qui coelestia meditantur, qui cum solicitudine in saeculo vivunt ne Deum offendant, qui cavent peccare, quos peccantes non pudet confiteri, humiles, mites, sancti, iusti, pii, boni, omnes ad unam civitatem pertinent, qua e regem habet Christum»; Enarr. in Ps., 98, 4; PL. 37, 1260-61 (a. 411): «Homines amantes se invicem et amantes Deum qui in illis habitat, faciunt civitatem Dei».

(3) Enarr. in Ps., 61, 6; PL. 33, 733 (a. 412): «Una civitas et una civitas, unus populus et unus populus; rex et rex»; Enarr. in Ps., 86, 6; PL. 37, 1206 (a. 412): «Quomodo una civitas sancta Jerusalem, una civitas iniqua Babylon; omnes iniqui ad Babyloniam pertinent, quomodo omnes sancti ad Jerusalem»; De catechizandis rudibus, 19, 31; PL. 40, 333; Enarr. in Ps., 64, 1; PL. 36, 772-773, (a. 412); Enarr. in Ps., 139, 7; PL. 37, 1807 (a. 414): «Sicut bonorum caput Christus est, sic illorum (peccatori) caput diabolus est». In questo senso S. Agostino parla pure di un regno celeste e d'un regno terreno: Enarr. in Ps., 51, 4; PL. 36, 602 (a. 413).

(4) Enarr. in Ps., 136, 1; PL. 37, 1761 (a. 412): «Duae civitates permixtas, sibi interim corpore et corde separatas currere per ista volumina saeculorum, usque in finem, audistis et nostis; una cui finis est pax aeterna ... altera cui gaudium est pax temporalis»; De Civitate Dei, 15, 1, 1; PL. 41, 437: «Quas etiam mystice appellamus

civitates duas, hoc est duas societates hominum: quacum Deo; altera aeternum supplicium subire cum diabolo».

(5) SPANEDDA, *Il Mistero della Chiesa nel pensiero di S. Agostino*, p. 11.

146

S. Agostino ama scrutare tutti gli eventi *sub specie aeternitatis* e spesso anche considerando la Chiesa parla piuttosto «secundum Dei praescientiam», che «secundum praesentem iustitiam tantum». Questa visuale spiega molti punti di dottrina che sembrano in antitesi: per esempio la posizione dei peccatori nella Chiesa. La Chiesa rappresenta dunque la città di Dio, se però intendiamo come Chiesa tutta la società degli esseri intelligenti elevata da Dio al fine soprannaturale (1): «Tempio di Dio è la Santa Chiesa, presa nella sua interezza, in cielo cioè ed in terra» (2). Uomini e Angeli nell'economia divina non formano che una sola entità (3): «C'è la Chiesa celeste in tutti gli Angeli e c'è la Chiesa terrestre in tutti i fedeli» (4).

Gli stadi attraverso i quali si evolve la città di Dio sono tre: prima comprende solo gli Angeli, poi anche gli uomini pellegrini su questa terra, infine si troverà tutta riunita nella felicità celeste.

Difatti prima di tutto presso gli Angeli vi fu la Chiesa (5); essi costituiscono il tempio di Dio (6) e sono nostri concittadini (7). A causa della defezione di parte degli Angeli, Dio ha voluto che gli uomini fossero aggregati alla città di Dio, perché il numero dei cittadini non diminuisse (8), ma anzi abbracciasse tutti gli uomini giusti

(1) Enchiridion, 56, 15; PL. 40, 258: «Quae tota (Ecclesia) hic accipienda est non solum ex parte qua peregrinatur in terris, a solis ortu usque ad occasum laudans nomen Domini et post captivitatem vetustatis cantans canticum novum, verum etiam ex illa qua e in coelo semper, ex quo condita est, cohaesit Deo, nec illum malum sui casus experta est. Haec in sanctis Angelis beata persistit».

(2) Enchiridion, 56, 15; PL. 40, 259: «Templum ergo Dei... sancta est Ecclesia, scilicet universa in coelo et in terra».

(3) P. BENOIST D'AZY, *Les Anges devant le Mystère de l'Incarnation*, in *Bulletin de Littérature Ecclesiastique*, (1948), pp. 1-39; estratto pubblicato a Dourgne (Tarn) 1948.

(4) Enarr. in Ps., 137, 4, PL. 37, 1776: «Ecclesia deorsum in omnibus fidelibus, Ecclesia sursum in omnibus Angelis»; *Enchiridion*, 61; PL. 40, 260-261: «Haec ergo quae in Sanctis Angelis et Virtutibus Dei est Ecclesia, tunc nobis sicuti est innotescit cum ei coniuncti fuerimus in finem ... ista vero quae ab illa peregrinatur in terris, eo nobis notior est, quod in illa sumus, et quia hominis est».